Bassarabescu” Giurgiu - <i>expoziție de carte</i> cu titluri semnificative din colecțiile Sălii de lectură</p> <p>În colaborare cu: Grădinița cu Program Prolungit „Prichindeii” Giurgiu, Școala Gimnazială „Mircea cel Bătrân” Giurgiu, Școala Gimnazială „Sfinții Martiri Brâncoveni” Giurgiu</p>
8. 29 IANUARIE <p>PORTRET: ANTON PAVLOVICI CEHOV (17/29 ianuarie 1860-15 iulie 1904) și însemnătatea lui în literatura rusă și universală</p> <p>- 165 de ani de la nașterea celui mai important dramaturg rus -</p> <p>- expoziție de carte</p> Sala de lectură
9. 29 IANUARIE <p>MATEI VIȘNIEC (n.

8 MARTIE ZIUA INTERNAȚIONALĂ A FEMEII: semnificații, repere istorice, naționale și internaționale - „Femeia în literatură” - expoziție de carte - scurt istoric al zilei de 8 martie - momente artistice În colaborare cu Grădinița „Albă ca Zăpada” Giurgiu Sala de lectură
37. 9 MARTIE MIRCEA ELIADE (9/22 martie 1907-22 aprilie 1986), istoric al religiilor, scriitor de ficțiune, filosof și, din 1957, profesor la Universitatea din Chicago - 118 ani de la naștere - În colaborare cu instituțiile de învățământ, conform parteneriatelor educaționale încheiate Sala de lectură

38.

21 MAI <p>ILEANA VULPESCU (21 mai 1932-12 mai 2021), filologă, lexicografă, prozatoare, romancieră și traducătoare română</p> <p>- 93 de ani de la naștere -</p> <p>- expoziție de carte</p> Filiala
82. 21 MAI <p>TUDOR VIANU (27 decembrie 1897/8 ianuarie 1898-21 mai 1964), critic și istoric literar, filosof și estetician, comparatist, memorialist și poet</p> <p>- 61 de ani de la moarte -</p> <p>- expoziție de carte</p> Sala de lectură

83.

120. 8 AUGUST ZIUA INTERNAȚIONALĂ A PISICII - concurs de fotografie - expoziție de carte Sala de lectură
121. 8/20 AUGUST 150 de ani de la nașterea istoricului CONSTANTIN GIURESCU (8/20 august 1875-15/28 octombrie 1918), membru titular al Academiei Române - expoziție de carte Secția Împrumut Carte pentru Adulți
122. 12 AUGUST ZIUA INTERNAȚIONALĂ A TINERETULUI <i>(International Youth Day)</i> Instituită de ONU în 1999, prin Rezoluția 54/120, pentru a recunoaște eforturile tinerilor în îmbunătățirea societății și a activa implicarea lor în rezolvarea problemelor globale ale umanității.

26 AUGUST ZIUA INTERNAȚIONALĂ A CÂNILOR Impactul campaniei <i>Donează un leu pentru câinii fără stăpân</i> asupra comunității giurgiuvene - expoziție de fotografie Sala de lectură
128. 27 AUGUST 75 de ani de la moartea scriitorului italian CESARE PAVESE (9 septembrie 1908-27 august 1950) - expoziție de carte Secția Împrumut Carte pentru Adulți
129. 28 AUGUST LEV TOLSTOI (28 august/9 septembrie 1828-7/20 noiembrie 1910), scriitor rus considerat <i>unul dintre cei mai importanți romancieri ai lumii</i> - 197 ani de la naștere - - expoziție de carte Filiala
130. 31 AUGUST ZIUA LIMBII ROMÂNE ZIUA LIMBII ROMÂNE este sărbătorită, în fiecare an, la 31 august, fiind instituită prin Legea 53/2013.

10 OCTOMBRIE <p>GIUSEPPE VERDI (10 octombrie 1813-27 ianuarie 1901, compozitor italian, vestit mai ales pentru creațiile sale în muzica de operă</p> <p>- 212 ani de la naștere - - expoziție de carte</p> Filiala

156. 11 OCTOMBRIE <p>ȘTEFAN OCTAVIAN IOSIF (11/23 octombrie 1875-22 iunie 1913)</p> <p>- 150 ani de la nașterea poetului și traducătorului român, membru fondator al Societății Scriitorilor Români - recital de versuri în memoria poetului Ștefan Octavian Iosif</p> <p>În colaborare cu instituții de învățământ, conform parteneriatelor educaționale încheiate</p> Secția Împrumut Carte pentru Copii „Dan Mucenic”
157.